2

Дело № 5-89-2109/2024
86MS0049-01-2023-005997-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                         17 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 Ахадовой Дилфузы Давронджоновны, *** года рождения, уроженки ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

01.11.2023 в 00 час. 01 мин. по адресу: ****, установлена гражданка Ахадова Д.Д., которая не оплатила административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 18810586230821043877 от 21.08.2023 в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Ахадова Д.Д. в судебном заседании с правонарушением не согласилась, предоставила чек-ордер об оплате штрафа по постановлению № 18810586230821043877 от 21.08.2023.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 18810886230920086686 об административном правонарушении от 11.12.2023 в котором изложено существо правонарушения;

копию постановления № 18810586230821043877 от 21.08.2023 по делу об административном правонарушении, согласно которому собственнику транспортного средства «Киа Рио», гос.номер **** Ахадовой Д.Д. назначен штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП, данное постановление вступило в законную силу 01.09.2023;
справка ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре, о том, что на имя Ахадовой Д.Д. было направлено постановление, вручение состоялось 21.08.2023, также указан штриховой почтовый идентификатор;

извещение о явке для составления протокола об АП от 14.11.2023;

карточку учета ТС, согласно которой владельцем транспортного средства «Киа Рио», гос.номер **** является Ахадова Д.Д.;

сведения базы ФБД Адмпрактика согласно которой, штраф не оплачен;

чек-ордер ПАО Сбербанк Югорское отделение об оплате штрафа по постановлению № 18810586230821043877 от 21.08.2023 - приходит к следующему.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 18810586230821043877 от 21.08.2023 вступило в законную силу    01.09.2023, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 31.10.2023 включительно. Штраф был оплачен 21.08.2023.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Ахадовой Д.Д. отсутствуют признаки правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуюсь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить в отношении Ахадовой Дилфузы Давронджоновны производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин